increbrescente languore gravatus humanis rebus excessit regni sui anno vigesimo tertio, mense uno ac die undeviceno; item superstitionibus filiis Emerico et Andrea pientissimaque uxore, que Philippi regis Gallie soror fuit, de quibus in sequentibus nonnulla referemus. Obdormivit autem in domino Kalendis Maiis salutis anno undecentesimo supra undecies centenum; corpus Albe inter monumenta regum honorifice funeratum.

Post Bele tertii excessum Emericus filius omnium populorum optimatumque suffragiis patri surrogatur, quando cum hereditario iure viri probitas et prudentia ad creandum hunc unum omnes hortabatur. Is, postquam regium munus obivit, omnia patris, que ad coercendos mores et inhibenda flagitia pertinebant, in usum diligentissime revocavit. Et non modo regno gubernando, verum etiam propugnandis sociis imprimisque Dalmatis incubuit, ne quid ex regno deterere videretur. Desponsatam huic ante Bele patris obitum Constantiam Aragonie regis filiam annales Ungarici referunt senatus apostolici permissu Henrico imperatori deinde coniugatam, qui a Celestino pontifice maximo vocatus in Italiam venit; Constantia uxor eum secuta est filium afferens quadrimum, quem preter opinionem omnium nimis annosa pepererat. Is fuit Fredericus secundus acerrimus ecclesie prosecutor. Sed Henricus mortuo Tancredo infanteque Rogerio parvo habito negotio utriusque Sicilie regnum accepit.

Dum hec ita geruntur, Veneti, qui cum plerisque oppidis Iadram olim amiserant, ne minimam quidem recuperande urbis occasionem temere preteribant, sed huic rei potissimum intenti sub aliquo pretextu honestatis hanc sibi ansam dari anhelabant. Intercessit ad hec Hierosolymitana expeditio, cuius auctores Bonifatium Monferratensem, Balduinum Flandrie Henricumque Pauli comites, item nonnullos Allobrogum et Montisferrati duces memorant. Ii, cum per Germaniam et Pannonias exercitus ductare nollent, quas ea tempestate admodum fluctuare intellexerant, in societatem exoratos Venetos admisere, ut eorum classe freti tutius et facilius in provinciam pervenirent. Cum Venetias convenissent, absumpta maiore ex parte viatici pecunia a Venetis aliam mutuati et ob eam rem illis nimis obnoxii maxima subinde liberalitate afficiuntur. Quando non solum eam, quam gratuito datam intelligi volunt, sed maioris illi spem pollicentur, si in castiganda Istria et ladra infida, que Venetum sepe imperium detrectarint, aliquantisper sibi adiumento esse velent, ad hec illi, quando Venetiis operatos fere se esse reputabant, hac victi munificentia non modo aliquam opem, sed, ut grati viderentur, extremas vires pollicentur. Iubent sexaginta sibi continuo triremes expediti, quibus suos milites imponant; quod ubi a Venetis factum est, his tot onerarie naves et diversa sunt adiecta navigia, ut cum ducentarum et quadraginta navium classe Istriam et Dalmatiam adorirentur. Quo ubi perventum est, imprimis Tergestini alique eius litoris accole, qui mare piratica infestabant, metu percussi ad impetrandam pacem occurrunt, qui pacto tributo cum pace

veniam consequuntur. Pacata Istria repente Iadram, que ad Belam 76
 olim defecerat, classis admota Gallo milite completa. Hanc Emeri- 77
 cus rex Ungarie ex paterno instituto fortissimo presidio omnique
 munitione instruxerat, que a Veneta classe circumventa et ea, quam
 antea audita fuerit, longe maiore nequaquam propugnatore Ungaro
 tunc animo consternatur. Audacter obstat et presidario sepe cum 78
 agmine oppidani portis erumpunt, occurrunt undique innumera ho-
 stium agmina, multum utrinque sanguinis effunditur. Nunquam pre- 79
 lium sine maxima cede diremptum, nihil e tormentorum et machi-
 narum genere utrique pretermittere, que ad oppugnandam et pro-
 pugnandam urbem facerent; atroci quoque pertinacia dimicare. His 80
 omnino certum esse tueri urbem, contra illis recipere aut in obsi-
 dione ad interneccionem permanere. Multis mensibus ladra oppu- 81
 gnatur et nunc mari nunc terra neque noctu neque interdiu ulla
 quies, immo ne respiratio quidem minima datur. Sed a continente
 omnis eluditur opera, quando non solum a propugnaculis et muro
 pugnare, sed pro menibus et quandoque latius inclinatis hostibus
 dimicare pergunt. Sepe castra, que in continente locarant, ab op- 82
 pidanis et Ungaris adauca audacia ita oppugnata sunt, ut intra
 vallum plerique transilierint, quin et de amovendis stativis non-
 nunquam cogitatum. Cum irritos a continente labores pre assiduis 83
 Ungarorum eruptionibus Veneti fore conspicerentur, a mari extre-
 mis viribus infestare statuunt, a mari propius onerariis et altis na-
 vibus circumvallant ac veluti castellorum circumsepto occidunt,
 admovent tormenta sulphurea et omnia tale genus et sine temporis
 intercapedine. Hinc menia quassant, quandoque etiam castella 84
 navibus imposita tam prope urbem admovebant, ut iaculis et sepe
 comminus dimicarent. Vexata diu civitas a mari iam labefactari 85
 ceperat et ita animis excidere, ut iam dudum hac hosti pateret
 aditus. Ungari assiduo bello partim absumpti partim, qui super- 86
 erant, victoriam Veneto haud incruentam relinquere decernunt. Cives 87
 assidue defectionis auctores desperatis rebus ac venia ad extre-
 mum dilabuntur et exilium ultro sibi perpetuum optant. Instant 88
 eo vehementius ad hec Veneti, quando nutantem dudum fortunam
 urbis et ruinam interminantem intelligunt. Ungari, cum civitatem 89
 clandestina fuga ab optimatibus destitui sertirent, quamvis ad ex-
 trema usque pugnassent, tamen, ubi hostem frequentissimum iam
 illac menia tenere conspiciantur, multis demum cesis a continentis
 porta facto agmine in oppidula quedam proximis montibus impo-
 sita se recipiunt; Veneti interea amplissimo sociorum auxilio ladra
 potiuntur. Primo aditu ex omni etate ac sexu multos trucidant, de- 90
 inde satiatis cede animis furor ille desidit, quod eo celerius opi-
 nione factum, quia novitatis auctores in urbe non invenerunt. In ce- 91
 teram multitudinem plane innocentem sevirere neque Henrico Dan-
 dulo duci neque sociis meliore causa commilitantibus visum est,
 quorum opera vesaniens omnis furor inhibitus. Quare Veneti de- 92
 mum ladra potiuntur et sevirere hieme capte urbis amore apud
 Iadram hibernant. Ungari ladra iam exacti in proxima se oppida

recepere.

Dum in Dalmatia tot populorum hibernat exercitus, ecce puer 93
 Alexius Isachi filius, qui patri sceleratas manus effugerat, advenit
 supplexque a Gallis ducibus ac Venetis opem implorat. Memora- 94
 bilium profecto rerum causa ab enarratione nostra distrahimur,
 sed, ut res cognitu facilior videatur, aliquanto altiuscule repete-
 mus. Prefuerat his temporibus Grecorum imperio Isachus, qui pre- 95
 ter superiorum imperatorum mores Christianorum amantissimus
 Gallis et Germanis gratissimum semper hospitium exhibuerat. Ale- 96
 xius huic frater erat, cui tantum indulserat, ut preter imperii no-
 men nil sibi reservarit, quin etiam fratrem, qui temeritate sua in
 barbarorum potestatem inciderat, ingenti pecunia redemerat. At 97
 ille ingrattissimus omnis impietatis compos et ceca imperandi cupi-
 ditate tractus Isachum execat dolo captum execatunque navicule
 imponit. Nondum hoc facinore satiatu Alexium fratris filium, qui 98
 nondum duodecimum annum excesserat, eodem quoque supplicio
 afficere studet. Precoci nepos Alexius prudentia fretus et paternis 99
 obtemperantissimus amicis, qui fuga querendam salutem suadebant,
 ad hibernantes in Dalmatico sinu Venetos et Gallos venit, pro libe-
 rando patre opem supplex petit imploratque et ea quidem condi-
 cione, veluti Galli Venitique iusserant, ut Grecam imprimis eccle-
 siam Romane subiiceret et pro damnis, que Emanuel olim impe-
 rator Venetis et Gallis intulerat, quindecies mille auri pondo ex-
 olveret; satisfaciat pro nauo Venetis et his demum condicionibus
 postulata consequentur auxilia. Quibus compositis in Alexii auxi- 100
 lium cum maxima classe navigatum est.

Interea ladrenses optimates, qui ultro in auxilium se perpe- 101
 tuum asseruerant, Emerici regis opibus freti Adriaticum usque adeo
 pelagus infestabant, ut non extinctum capta ladra, sed redintegra-
 tum bellum videretur. Quare, postquam in Greciam navigatum est 102
 Alexii restituendi gratia, alia quoque Venetorum classis ad domi-
 tandos ladrenses exules, qui longe lateque et in Venetos quam
 crudelissimam piraticam exercebant, decreta est. Raynerio Dandulo
 Henrici filio duce ladrenses hi exules domiti. Accepit ex his libe- 103
 ros obsides, quibus acceptis patres exules in patriam reduxit hac
 inter utrosque pacta condicione, ut pretorem urbis, quem comitem
 nunc appellant, et metropolitam, qui Gradensi patriarche pareret,
 ladrenses a Venetis acciperent, item quotannis ter mille cuniculo-
 rum pelliculas tributi loco his expenderent.

Dum hec in Dalmatia geruntur, Veneti Gallique Byzantium 104
 applicuere, quam magno labore expugnarunt. Imperator Alexius
 paulo ante desperatis rebus intempesta nocte clam aufugit. Pate- 105
 facta imperatoris fuga Isachus e vinculis exolvitur in mediumque
 producit, Alexius eius filius patefactis portis cum magno plausu
 in urbem excipitur et una cum patre congratulante populo impe-
 rator consalutatur. Demum post varios Grecorum motus et mise- 106
 rabile fatum Alexii Galli ac Veneti Byzantio iterum potiti Baldui-
 num Grecorum imperatorem et Thomam Maurocenum antistitem

creant. Quarta pars captorum oppidorum Venetis assignata, que cum insulis Egei maris Cretam et Euboiam continebat. Sed de his hactenus, in quibus historie dignitas fortasse plus equo diversari iussit; ad rem igitur nostram redeamus et imprimis de Emerici matre et fraterno bello nonnulla ab Ungaricis annalibus pretermissa referamus.

Bela tertius sororem Philippi regis Gallie uxorem duxit, ex qua Emericum, de quo agimus, regem, quem aliqui per syncopen Hemicum appellant, et Andream genuit. Marie quoque soror ista fuit, que Ricardi Britannie regis ex matre soror erat Henricumque Hierosolymitanum regem pepererat. Quare Emerici regis mater Henrici matertera fuit, qui in Palestina regnavit. Hec igitur post Bele mortem ac initum Emerici regnum pre nimio divine caritatis ardore, antequam vita excederet, domini sepulcrum visere decrevit. Frequentissimum nobilium Ungarorum sibi comitatum delegit, quo instructa honestius in sancta peregrinatione versaretur. Succendebat ad iter nepotis desiderium, qui Hierosolymis imperabat; sed preter opinionem voto frustrata est, quandoquidem, cum Ptolemaida apulisset, paulo post itineris languore confecta diem obiit. Insuper in eadem urbe in commiserationis accessionem casus alius intercessit. Nam iisdem quoque diebus Henricus eius nepos Hierosolymitanus rex, cum in altissimo regie triclinio ad fenestras aulico cuidam innixus reclinaretur, improvise precipitio correptus interiit. Quare Maria, que late in Campania dominabatur, sororis ac filii morte confecta paucis post diebus pre dolore moritur. Cui Theobaldus filius nobilissime indolis adolescens in dominatu Campano successit. Audito matris et consobrini casu regem Ungarie maximus meror incessit, cum pientissimam parentem peregre defunctam et honestissimum fratrem intempestiva morte Asiatico regno defraudatum reputaret. Honorificentissima utrique iusta non modo ab Emerico in Pannonia, verum etiam a Philippo et Ricardo regibus in Gallia et Britannia persoluta sunt. Hec igitur his temporibus accidisse commemorant.

Non multo post initum imperium, ut Ungaricam rite historiam prosequamur, fraternal bellum in regia exortum aiunt. Nam, cum Emericus maior natu regnum, ut par erat, obiisset, iniquo id Andreas frater animo tulisse dicitur, quippe qui animi magnitudine peditus maxima queque anhelabat ratus ad imperandum se potius quam parendum esse natum. Primigeniture quandoque iura execrabatur, que regnandi sibi potestatem ademissent. Addebat dolorem Ladislaus e fratre nepos, cuius gratia non modo regni, sed ducatus quoque potiundi spes omnis adimebatur. Itaque facinorosa dolorem audacia amovere statuit. Cum nimis popularis et perhumanus esset, cum amicis primum, deinde cum plerisque optimatibus, quorum mira arte ac officio gratiam promeruerat, consilium inquit. Subducit multorum clam populorum mentes, fratri pro virili sua detrahit, damnat eius ignaviam et in populorum invidiam omni arte compellit. Non solum patrocinio et favore, verum etiam donis et

largitionibus e nobilium et prepotentum ordine quenque circum-
 venit, ut in suffragium sue dignitatis inductorare videatur. Compa- 125
 ratis igitur multorum populorum optimatumque favoribus, quando
 libere ac aperte rem aggrediendam censuit, fratri bellum indicit, in-
 structas in medium acies educit et Marte vindice regnum occupare
 contendit. Emericus rex fratrem neque litteris neque magnis inter- 126
 nunciis sibi conciliare poterat. Desperata tandem concordia, quia
 Andream proceres haud pauci novarum rerum cupidi ad intestinum
 bellum irritabant, aciem invitus instruere cogitur. Ad prestitutum 127
 pugne locum uterque convenit, ut collatis signis dimicaret, ubi Eme-
 ricus, ne cognati sanguinis auctor esset, multo gloriosius habitu ac
 verbis quam armis vicisse predicatur. Aiunt enim regem, cum ut- 128
 rinque acies instructe constitissent, depositis armis et stipatorum
 manu coronam sceptrumque gestantem per medias fratris acies in-
 cessisse talia dicentem:

Quis tandem erit ille, nunc agite, milites, qui sacrosancto re- 129
 gum sanguini manum iniicere ausit? Quis erit, qui divi Stephani
 numine in hanc dignitatem assertum ledere cupiat? Et, quando 130
 omnis potestas a deo est, quis est denique, qui regiam maiestatem
 vi aliqua fedare audeat. Cum se ipsi quoque reges pensitata digni-
 tate vel inviti colere ac revereri cognatur? Non Emericus sum, non 131
 privatus homo, sed divi Stephani vicarius, pronepos et heres publicam
 personam gerens, quem non tam vestra suffragia et hereditaria iura
 quam divi ac sacre huiusce corone numen me Ungarie regem presti-
 tere. In quem igitur, miseri, arma sumpsistis? In mense an divi Ste- 132
 phani successorem ac regem vestrum omnium ordinum suffragiis op-
 tatum? Si in me, quando homo sum, sicarii estis et homicide; si in re- 133
 gem et Stephani successorem, profani parricide estis omnibus suppli-
 ciis et piaculis obnoxii. Non cum mortali vobis res est, miseri, sed cum 134
 eo, cui pre divina dignitate supra mortalitatem aliquid accedit. Sub 135
 omnipotentis dei tutela reges degunt, quorum lesa maiestas vix popu-
 lorum exitio expiari potest. Ego quoque inermis inter infesta arma 136
 progredior, quando hec corona data divinitus ac sceptrum hoc, quod
 gesto, me inter furentum studia satis tutum efficiunt. Videte, quem 137
 leseritis, et, ne in caput vestrum ac filiorum sanctum sanguinem
 haurire videamini, prospicite, et considerate. Emerico omnino semel 138
 moriendum est, quamvis hac aut alia morte multum referat; hec
 mihi multo gloriosior, calamitosiorque vobis, illa mihi vobisque
 vulgarior. Fraternali levitate subducti profana et impia arma sump- 139
 sistis, sed temeritatis impietatisque notam, dum tempus est, sa-
 lutari tempestivaque penitentia abolete. Resipiscite, queso, ego sum 140
 rex vester ac pater, qui pientissima indulgentia et paterna oblivione
 facinora vestra delebo. Agnoscite patrem vestrum et, quam defero, 141
 execrabilis audacie veniam lubenter accipite et eum retinete regem,
 quem divorum numina et vestra sapientia suffragia designarunt.

His dictis omnium animi usque adeo mutati sunt, ut confe- 142
 stim arma posuerint, certatim quisque veniam implorarit insolentis-
 sime pertesus audacie, quam plerique magnates depravatis studiis

confovebant. Dum ad concordiam respiscunt omnes, Andreas per cuncta castra disquiritur, ut parem apud indulgentissimum regem veniam consequatur, cum omnes, qui commune crimen ingenue faterentur, ingenuam quoque gratiam invenirent. Cum is inter fugiendum delitescendumve a fortissimo milite et exploratore deprehenderetur, parum abfuit, quin primo ingressu interficeretur. Sed pro spectata regis clementia, qua non solum in suos, sed alienos uti videbatur, mitius, ac par erat, in Andream actum. Non tam a speculatore quam rege vita donatus, ut ex indulgentia fratris impunitatem assecutus meliorem imperandi modum addisceret.

In hoc Blondi Foroliviensis prestantissimi olim historici ac sane scriptoris de Romana lingua optime meriti errorem evidentissimum defendere nequeo, quippe qui annalium quorundam falsitate deceptus ab insectante milite Andream obtruncatum scripsit, quod a veritate prorsus est alienum, cum post Ladislaum ex fratre nepotem regnasse apud Ungaros evidentissime pateat et ipse quoque regnasse fateatur; qua quidem in re, nescio, an culpam annalium an eius oblivionem potius incusem. Verum indoctissimi ac incurii annalium magna ex parte scriptores tot gesta cum veritate sepe dissentientia prodidere, ut magnum in enarranda historia periculum quotidie subeamus. Quare eo mitiore in scriptores nostri censura temporis est utendum, quo indoctiores et investiganda veritate negligentiores fuere, qui falsis rerum commentariis ad describendam historiam posteros suscitaverunt.

De Emerico alia expiscari nequivimus, quando parum regnasse dicitur. Nam, cum adversa regem validudo incessisset, paucis post diebus condito testamento Ladislao filio superstite humane necessitati concessit. Annis octo, mensibus septem et diebus sex regnasse ferunt, anno autem salutis ducenteno supra millesimum Kalendisque Decembribus decessisse ferunt, cui mite ingenium et ne mediocris quidem animi tolerantia fuit. Corpus in Agriensi basilica, quando in eo agro diem obiit, condidit.

Ragusium, quod ad Ungaros a Venetis quondam cum ladra defecerat, iisdem fere temporibus Veneti receperunt. Nam Thomas Maurocenus, quem Constantinopolitanum patriarcham designatum diximus, cum in Italiam profectus ab Innocentio tertio pontifice maximo confirmatus esset, dum litus Dalmatie legens in Greciam redit, cum triremibus quattuor id incautum recepit instauravitque Dyrachium a Grecis imperatoribus destitutum. Item Henricus Balduini frater, qui in Grecorum imperio rite successerat ac una cum Bonifatio Monteferratensi inchoatam Adrianopolis obsidionem continuabat, Valacchorum interventu, qui Grecorum precibus sollicitati fuerant, ne urbem excellentissimam Latinorum manibus occupari paterentur, eam mox solvere et in Constantinopolim properare coactus est. Valacchi enim e Romanis oriundi, quod eorum lingua adhuc extirpari non potuerit, ulteriorem Istri plagam, quam Daci ac Gete quondam incolere, habitarunt; nam citeriorem Bulgari, qui e Sar-

matia prodire, deinde occuparunt. E legionibus enim et coloniis a 156
 Traiano ac ceteris Romanorum imperatoribus in Daciam deductis
 Valacchi promanarunt. Quos Pius a Flacco pronuntiatione Germa- 157
 nica Vlaccos dici voluit; nos contra ἀπὸ τοῦ βάλλειν καὶ τῆς ἀκίδος
 dictos esse censuimus, cum sagittandi arte prepolleant. Nonnulli 158
 Valacchie a Diocletiani filia nomen inditum censuere, que illorum
 principi nupsisse fertur. Itaque ii Grecorum precibus exorati Adriano-
 polim Latinorum obsidione liberarunt. Sed de his ista retulisse sat sit.

Secundum Emerici obitum Ladislaus tertius eius filius hereditario 159
 iure imperium inivit Ungarie, quem septimo Kalendas Octo-
 bres rite coronatum perhibent. Post initum munus non pro parvo 160
 negotio habuit pacare regnum novitatis avidissimum, quod etiam
 ex morte regis aliquantulum fluctuarat. Andree nanque patrii cona- 161
 tus nondum omnino desierant, sed brevissima interregni occasione
 invitati suscitabantur; verum, quod diutius anhelaverat, ex inspe-
 rato obtigit. Nam vix menses sex et dies quinque Ladislaus in re- 162
 gno exegerat, cum immatura morte surreptus diem obiit quod sa-
 lutis anno primo supra duodecies centenum ac Nonis Maiis accidisse
 volunt. Intempestivus regis obitus pie ab omnibus comploratus est, 163
 exequie ab Andrea honorificentissime in Alba Regia celebrate ibi-
 que inter monumenta regum corpus honeste relatum.

Iam tempus postulat, ut ad Andream secundum veniamus, quem 164
 vere ad imperandum natura genuisse videbatur. Quippe cui neque 165
 animi magnitudo neque religio et consilium neque iustitia deerat,
 quamvis imperandi cupiditate, quod in fratrem, ut supra diximus,
 ostendit, plus equo estuasse videretur. Sed idcirco regnum immodice 166
 concupivisse dicitur, ut aliquid se ac maioribus dignum prestare
 posset. Post, ubi Ladislaus immaturo fato surreptus est, omnium 167
 suffragiis hic rex optatur. Vix nepoti iusta persolverat, cum antisti-
 tum procerumque consensu ac ceterorum votis rex declaratur. Vi- 168
 gesimo septimo secundum nepotis obitum die regiis insignibus Albe
 rite donatur. Mox ad regni administrationem animum intendit, quod
 multos plane annos pre iustitia et integritate sua pacatum habuit.
 Uxorem duxit Gertrudem nobili Alemanorum genere natam, ex qua 169
 liberos complures tulit, imprimis Belam et Colomannum, deinde
 Andream et Elisabetham pre vite sanctimonia universe posteritati
 perpetuo celebrandam. Sed omnem suam ac viri felicitatem Ger- 170
 trudis facinus interceptit perpetuaque ac memorabili nota se cum fa-
 milia sugillavit. Quod quidem scelus antequam ex ordine referamus, 171
 ut res cognitu facilius habeatur, nonnulla adiicienda esse duximus.

Cum ceteri Christiane reipublice principes sacram Syrie expe- 172
 ditionem sepe suscepissent Ungarieque reges interea partim cum
 finitimis bella gesserint partim domi otium servaverint, quandoque
 a pontificibus et sepius a ceteris est his obiectum haud multum
 probe facere, qui, cum eminentioris fortune ac dignitatis essent, in-
 utili vitam otio tererent, rem Christianam periclitari conspicerentur
 atque ceteris cum adnitentibus tum laborantibus nullum auxilium
 afferrent. Quin et hoc Bele sepius improbatum, qui, ut hac sugil- 173

latione careret, se quoque pro salvatore nostro commilitaturum vovit. Erubescerat enim haudquaquam mediocriter se Philippi Gallie, cuius 174
sororem sibi coniugarat, et Ricardi Britannie regis pretermisise
militiam, atqui negotiis distractus variis aut morte preventus pium
votum prestare non potuit. Hanc paterni nominis iacturam et obliga- 175
tionem Andreas filius resarcire solvereque decrevit, quod ut faceret,
etiam, cum ducatum gerebat, mandato sepe pontificio sollicitatus est.
Quin et multo magis paternis plerunque per noctem se manibus 176
sollicitari intellexerat, ut patrem voti nexu obstructum exolveret.
Incidit in ea tempora Honorii pontificatus Christiane salutis quam 177
studiosissimi, qui, ubi Perusie Innocentio tertio suffectus est, nil
sibi antiquius habendum esse censuit, quam labantibus Christiane
reipublice in Syria rebus extemplo consulere. Quare, ne Grecorum 178
auxilio careret neve illorum dissensione res ipsa interturbaretur,
efflagitantem Petrum Antisiodorensem imperatorem designatum ac
Iolem eius uxorem in divi Laurentii ede, que in via Tiburtina sita
est, Augustali diademate coronavit. Mox cardinalem suum Ioannem 179
Columnensem apostolice sedis legatum in Greciam ac Syriam decla-
ravit. Confestim is urbe profectus Brundusium contendit, ubi im-
peratorem cum uxore adhibuit. Mox Veneta classe omnes Dyra- 180
chium navigarunt, quod Theodorus Epirotarum dux Venetis oc-
cuparat ac Petrus ultro se illis redditurum sponderat; quod cum
obsedisset, inutili obsidione frustratus est et paulo post, cum in
Theodori insidias incidisset, in teterrimum carcerem coniectus est.
Cardinalis Constantinopolim profectus rem Christianam curans prin- 181
cipes undique concitat et prospicit, que bello sunt usui. Interea 182
Christiani principes, qui piam expeditionem ultro susceperant, cum
magnis exercitibus conveniunt.

Tanti belli Andreas imperator declaratur, qui in hanc militiam 183
sacrosanctumque delectum primus nomen ultro detulerat. Ex his 184
isti potissimum nominantur post Andream dux Austrie Henricus-
que comes Nivernensis, item Gualterius Gallie regis camerarius,
Milo Mantoliensis et dive Susanne vicecomes. Venetorum annales 185
Andream et copias Veneta classe in Syriam delatas ferunt idque
idcirco a Venetis lubentissime factum, quando Andream vecture
tantum beneficio ius omne Dalmatie, quod olim erat Ungarorum,
sponte Venetis tribuisse asseverant. Sed id Ungarici subticent an- 186
nales aut quia id regi cum Venetis nunquam convenit, aut im-
merito pretermisere, siquidem verarum ac gestarum rerum est hi-
storia. Adversantur Ungarorum testimonia, qui hec a maioribus ac- 187
cepere, commemorantium Andream regem Pannonia profectum Con-
stantinopolim cum exercitu venisse, veluti ex his, que subiiciuntur,
intelligi poterit, et per Bosporum Thraicium in Asiam transmisisse.
Nanque legatus pontificius cum Iole Veneta classe Constantinopolim 188
adventus ibi copias omnis presuta crucis tessera signatas undique
cogebat. Neque id sat verisimile videbatur eum sola angustissimi 189
freti traiectione sponte Dalmatie iuri renunciasset, pro qua tantum
sanguinis fuerat effusum. Cum igitur Andreas, cui auctoritate ponti- 190

frica summa Christiane reipublice tradita fuerat, Constantinopolim appulisset ibique legatum apostolicum invenisset, dum ceteri duces convenirent, aliquamdiu socios expectare coactus est. Ibi quoque interea miserabilis casus intercessit perpetua memoria non indignus, in quo fortitudinem constantiamque suam Ungarie regem ostendisse ferunt.

Aiunt enim Andream peregre dudum profecturum, ut regno bene prospiceret, Bancbanum nobili Borum genere natum spectate fidelitatis ac sapientie virum universe Ungarie prefecisse, regiam gubernandi delegasse potestatem, commisisse illius fidei reginam, liberos et fortunas imprimisque admonuisse, ut iuste regnum administraret, nulli iniuriam fieri pateretur, cum finitimis pacem esse servaret; item otium et honestatem commendavit. Bancbanus traditam regni summam forti animo accepit ratus maximam sibi ostentande virtutis ac fidei occasionem obtigisse. Invidit fortuna viro et facilem propositi successum interceptit. Ecce ex Alemania Gertrudis regine frater advenit, ut sororem viri absentiam egre ferentem consolaretur; subsedit dies aliquot apud eam et variis mulierem illecebris oblectavit; faciebat id non immerito, quandoquidem indulgentissimam sibi semper fuisse noverat. Cum regina dies ac noctes Bancbani uxor versabatur mulier spectate pulchritudinis ac venustatis eximie, quam incredibilis pudicitia nimium exornabat; huius consuetudine Gertrudis admodum delectari solita. Repente fratrem matrone amor incessit ac eius multo magis pudore quam forma pellectus usque adeo perbrevis exarsit, ut efflictim illam deperiret. Regina intellecto fratris ardore pre temeraria quadam commiseratione, que femineo plurimum inest ingenio, ei nimium indulisit. Utrunque non solum in colloquium accersi iubet, sed ad convivium sepius invitat, cedit sepe colloquentibus et, quancunque sub aliquo pretextu honestatis potest, patrande veneris occasionem impartitur. Demum, ubi constantissimum femine pudorem haudquam labefactari sensit, in abdito eam cubiculo introducto fratre reliquit, ubi tandem illa violata pudicitie iacturam fecit. Subticuit misella facinus et ad virum reversa, cum prolis curande gratia ab eo amplecteretur, Quam, infelix, inquit, nunc mulierem amplexeris, uxoremne an olidam meretriculam? nempe, si uxorem, profecto deciperis, sin fedam meretriculam, imprimis ipse prospicito, an te coinquinatissimo scorto incestare contendas. Violatus, Bancbane, tuus torus est et, quam regine uxorem commisisti, proano lenocinio fratri violandam illa commisit, Hoc meo corpore, quamvis animus insons, me tamen nunc nunc exue, quod alieno potius quam meo scelere incestatum est. Proinde, ne animi corporisque mei inexpiabilis homicida esse videar neve tua dignitas hac turpitudine polluat, extemplo, Bancbane, queso, me interfice, ut violatum pudicitie numen ulciscare. Succensus his maritus dissimulato dolore uxorem consolatur, lacrimantem amplexus osculatur, exorat ob coniugalem amorem, quem non eius culpa, sed aliena libido leserat, subticeat communem turpitudinem, a qua se gravissimo, cum

Hinc magna Damiatam desperatio subit, que a soldani iam du- 238
 dum fuga sumpserat initium. Item Caradinus Saladini olim filius 239
 audita soldani fuga Christianorumque successu retinende ultra Hi-
 erosolyme spem omnem abiecit, quam, ne Christiani captam reti-
 nere possent, diruere constituit. Manus a violando salvatoris nostri 240
 sepulcro temploque continuit, quod alii religione numinis, plerique
 inhihentium Christianorum civium gratia factum arbitrantur, cum
 Hierosolymam Syrii, Armenii, Ethiopes, Georgiani ac multi Asie
 populi nostre fidei cultores incolerent, quorum gratia Caradinum
 remoratum ferunt. Ad hec Andreas Nilo classem invehit iubet, ne 241
 quis urbi aditus pateat, item vineas adigit, circum plura quoque
 castella erigit; nullum machinarum genus pretermisum. Iam urbs 242
 oppugnari cepta nullo munitionis genere carebat, quibus freta fori
 animo resistit. Pro menibus oppidani pugnant, fossa procul ho- 243
 stem prohibent neque presidiis neque com meatibus per menses ali-
 quot diffidunt; ultro citroque interea plerique cecidere. Itaque prima 244
 estas, hiems verque subsecutum ad Damiatam actum. Angebatur ad- 245
 modum Andreas et multo magis Gallici proceres militarem ad Da-
 miatam operam hoc belli principio eludi, non dari cum soldano
 pugnandi copiam, quo, si fortuna tulisset, evicto in dicionem ce-
 tera facile concederent.

Dum exercitus dimicandi libidine Christianus estuat, circiter 246
 Idus lunias ex insperato soldanus advenit, ducit innumerum exer-
 citum ac inter Babylonem et Damiatam castra locat, quacunque pot-
 est, arte munit ac nullam hosti quamvis irritanti pugne copiam
 facit. Ad sollicitandam hostis ignaviam, qui nisi explorata victoria 247
 in certamen descendere nolebat, invito tamen Andrea rege Gallici
 tantum proceres ex iniqua etiam pugnandi condicione cum Sar-
 raceno milite prelium ineunt, ut aliquo dedecore aut damno, veluti
 iactitabant, soldanum afficerent. Temerariam Gallorum audaciam 248
 Ioannes rex Hierosolymitanus magis gentis consanguinitate quam
 ducis officio ductus fovebat. Quare Galli ad oppugnanda castra 249
 prorupere, continentem se intra vallum hostem contumeliosis cla-
 moribus irritarunt; e propugnaculis contra prospectare illi, quot in-
 sultantes ii forent. At quota pars hostium a barbaro intellecta sic 250
 animum auxit, ut facta protinus eruptione Gallos adoriretur atque
 cum tanto agmine in iactabundam gentem irrueret, ut primo fere
 congressu non solum inclinarit, verum etiam fuderit, ceciderit, in-
 terceperit. Captivorum principes Gualterium regis Gallie camerarium, 251
 Milonem Mantoliensem et dive Susanne vicecomitem fuisse referunt.
 Ioannes autem rex Greco, ut aiunt, igni, quem facibus tragulisque 252
 Sarraceni immittere consuevere, manibus facieque combustus fuisse
 dicitur. Gallorum exemplo rex Andreas ceteros admonuit, ut non 253
 solum cum soldano, sed cum obsessa urbe pugnandi libidine ab-
 stinerent. Intelligebat enim urbem neque vi neque inedia capi posse. 254
 Divinum rex religiosissimus auxilium prestolabatur, ut inexpugna-
 bili potiretur urbe. Nec spe sua frustratus est imperator, quando- 255
 quidem ceca urbem pestilentia incesserat. Fortasse quinto mense, 256

postquam male a Gallis pugnatum est, nonnulli milites prospecto urbis silentio portas propius accessere, ut, quid in urbe fieret, explorarent. Cum altum in propugnaculis et intra menia silentium intellexissent, sopitos primos custodes aut alia causa abesse arbitrantur, quare pedem sensim retulere, ut protinus asserendarum clam scalarum socios admonerent. Quod ubi factum est, porte propugnacula admotis scalis superant, obsistente nemine cohortem unam introducunt, securibus ac vectibus portas frangunt, cedunt, quicunque occurrerant, Sarracenos. Illicoque patefacta ceteris porta exoptata urbe potiuntur duodevicesimo obsidionis mense. Urbem ingressi, cum neminem viderent occurrentem, insidias primo dolumque ab hoste structum suspicantur; neminem in plateis et compitis offendeabant suspiciebantve ad fenestras. Verum, cum fora, vici, edes ac templa cadaveribus strata forent, calamitatem hec urbis illico indicavere; cum ab initio obsidionis septuaginta hominum milia ibi fuissent, vix e moribundis et validis tria in urbe milia eo die inveniri potuere. Andreas indictis supplicationibus ex antistitum consensu imprimis agendas deo gratias diligentissime curavit, cuius benignitate et auxilio sine cede vetustissima opulentissimaque civitate potiretur. Deinde, cum presidia portis et munitionibus ubique imposuisset, tamdiu in castris commorandum esse censuit, quo usque exacta pestilentis morbi suspicione celi salubritas instauraretur. Quam ob rem Sarracenis idcirco concessa salus, ut purgandi munus curamque susciperent. Exacta pestilentia Maumethi basilicam insano sumptu edificatam magne matri Marie virgini decreto pontificum dicavit episcopioque instituto antislitem prefecit. Soldanus, ubi ductu auspiciisque regis Ungarie Damiatam captam esse novit, solutis intensisque castris extemplo se in Cayrum Babylonemque recepit. Christiani primo vere sub Kalendas Februarias curato aere urbem ingrediuntur; postero die a legato pontificio cum singulari episcoporum pompa purificationis dive virginis sollempnia celebrata. Passim per vicos, plateas et compita faces cereique funales dispositi, ut dive par honor Victorie solveretur. Rex quoque eo die cum ceteris ducibus ingenti cum plausu militum ovans urbem invectus presedit sollempnibus et ad omnes aras deo gratias egit. Opulentissime amplissimeque urbis predam ingentem militi pro dignitate distribuit, cetera in divinum cultum et donativum erogavit. Retulit mox de agrorum divisione ad principum concilium, cum omnes id fore arbitrarentur, ut soldano Babylonia exacto milites, qui domos supellectilemque accepissent, eodem exemplo in eius coloniam dato nomine ascribi paterentur. Itaque super deducenda colonia et re agraria decretum factum est.

Dum hec ita geruntur in Syria, Petrus imperator Constantino- politanus in Theodori Dyrachini tyranni carcere diem obiit, cuius interim imperium Iole administrat. Mox Robertum Petri filium e Gallis accitum Latini proceres imperatorem declararunt. Pontifex Honorius superatis Tolose schismaticis divi Dominici opera extemplo eius ordinem confirmavit. Eodem quoque tempore Fredericus Ro-

manorum rex designatus defuncto Othone Romam rediit et ab Honorio Augustali corona donatus est. Qui, cum paulo ante Constantiam matrem improbitatis eius prudentissimam moderatricem amississet, veluti iam remissis habenis in omnem licentiam effusus multa in pontificem flagitia ac detrimenta molitur. Honorius improba huius pertinacia exacerbatus gravissimo iuvenem anathemate multavit.

Florebat in dies in Syria respublica Christiana, nam tantum animorum Christianis ducibus accesserat, ut soldanum Sarracenumque genus universum perbrevis conficere sperarent. Fecissentque opinione celerius, ni Ioannis Hierosolyme regis arrogantia intercessisset, que magnis ausibus moram aliquamdiu attulit. Is enim, etsi Damiatam suo regno subiiciendam esse credebat, nil tamen pensi habebat, quantum pontificio cardinali ac Andree sanctissime expeditionis imperatori tribuere deberet; non omnia illis presentibus et inconsultis ex arbitrio suo imperare par erat. Cuius quidem arrogantie cum a legato nonnunquam modestius admoneretur, ne Ungarorum regem ceterosque proceres offenderet, admonitionis impatiens sub pretexto brevissimi commeatus Hierosolymam proficiscitur; sequuntur multi milites hominem nec nisi exoratus ad reditum potuit adduci. Andreas interea cum reliquis copiis estatem ac hiemem Damiate exegit, sub ver Ioannes in castra rediit. Acta spe longior Damiate mora idcirco non inutilis est habita, quia ingentem militum numerum opulentissime urbis captivitate pellectum Genuensium, Veneta Pisanaque classis in Syriam plane convexerat. Sub regis Hierosolymitani reditum habito concilio placuit omnibus in Cayrum et Babylonem movere castra, quod Idibus Iulii factum est. Preter derivatum Nili alveum, quo Damiatam circumducitur, iter faciunt; dum Nilum subeunt, impositum ab hoste pontem offendunt, quem, cum modico munitum presidio conspicerentur, Andreas quamprimum occupavit. Postridie natalium Petri et Pauli apostolorum ad tertium a Babylone lapidem castra locat. Soldanus in Cayrum et Babylonem innumeram Sarracenum multitudinem sane contraxerat, que quamvis haud cito annonam carere posse videretur, Christianus tamen imperator, qui partim Nilo partim carris mensium fere quattuor commeatus advexerat, multo celerius armis quam inedia hostem superare confidit. Quare, ut descendat in certamen, soldanum in dies provocat, simulat metum hostis et perniciem in nostros inauditam excogitat. Ad hec duos circiter menses populationibus et excursionibus isti satiantur, at ille expectata occasione preterlabentem Nilum sub Babylone et Cayro altioribus etiam solito ripis coercet et, cum paucis post diebus ille opinione citius intumisset, extemplo defossis utrinque ripis inundationem amnis in hostium castra derivat. Effunditur diluvii more fluvius et altius altitudine cubiti cuncta superat, ex quo intolerabile nostris detrimentum inferitur, iumentis non solum pascua, sed allata quoque pabula inhihentur, corrumpuntur hominum cibaria, nihil denique in castris servari potuit, quo miles triduo aleretur. Incessit repente omnes exitialis inedia, quam nisi implorata pace evitare non poterant;

reditum inundatio prohibebat, qui pro locorum inequalitate et difficultate vadorum haud iniuria desperabatur. Solus per aggeres Nili patebat exitus et eos hostis tam crebris et validis usquequaque praesidiis occuparat, ut nullo hinc modo deturbari posset. Ad extremas demum angustias Christiani iam redacti cum fedis conditionibus pacem orare coguntur. Et, quamvis inedia mori maluissent, quam turpissima subire federa, tamen, quia ingentem ex interitu suo calamitatem Christiana respublica patiebatur et, quaecunque parta fuerant, pre tanto exitio retineri non poterant, communis tandem salutis rationem habuere. Missi ab Andrea rege oratores his pacem conditionibus ab hoste retulerunt, ut Damiatam cum rebus in ea repertis soldano restituerent, contra ille crucis partem Andree redderet; liberarentur utrinque captivi; Christiani Tyrum et Aconem redirent, quibus quidem urbibus annos octo pax concessa. Episcopium Damiate dive virgini dicatum eiusdem natalibus barbarorum reditu ad spurcas profanasque Sarracenorum ceremonias reductum, quod anno vicesimo primo supra duodecies centenum accidisse perhibent. Rebus Syrie ita compositis et Damiatam soldano reddita rex Andreas varia fortuna usus et cardinalis Columnensis legatus apostolicus, item dux Austriae ac ceteri fere omnes Christiani principes in Europam eadem, qua iverant, via reversi sunt.

In sequenti quoque anno Ioannes rex Hierosolymitanus soldano pace fretus Romam venit et ab Honorio pontifice amplissime donatus est. Cum Frederico secundo gravi anathemate multato hosteque pontificis affinitatem inivit, quippe cui filiam, quam ex Iole acceperat, despondit atque dotis nomine ius maternum gnate contulit, quod in regno Hierosolymitano Iole retinebat. Quare deinde Neapolitanis regibus hec ansa data Hierosolymitani quoque regni titulum usurpandi. Profectus in Hispaniam Philippi regis magnificentissimo testamento ditatus est, utpote qui sexaginta milia pondo argenti Hierosolyme regi, totidem militie templi totidemque hospitalicio prefecto legavit. Demum progressus in Hispaniam divi Iacobi templum ex voto visit. Duxit uxorem Berengariam Hispani regis filiam.

Andreas autem cum Ungaricis legionibus in Pannoniam relatus, ut eorum annales referunt, Stephani protomartyris et dive Margarithae caput, item Thome et Bartholomei dexteram, partem virge Aronis atque unam ex hydriis, in quibus aquam in vinum salvatorem nostrum mutasse ferunt, atque multas denique reliquias ingenti veneratione dignissimas in patriam retulit. Invenit regnum preter opinionem pacatissimum, quod divorum potius numinibus, quorum reliquias attulerat, quam regni prefectis ascribere videbatur. Reliquias ii potissimum antistites a rege acceperunt, qui Benedicti Erge filii monitu, qui regine olim ab epistolis serviebat, reduci obviam regi officii gratia prodire. Sed Andream regine mortis recordatio vix regiam ingressum continuo subiit. Inite tandem constantie tenorem servans, ut plerique dicunt, postero die Bancbano in iudicium vocato ius dixit. Intellecta uxoris culpa in exemplum servande pudicitie eam iure cesam iudicavit. Reus lese maiestatis

regie ac parricida supremi sententia iudicis absolvitur. Sed deinde ³⁰⁶
 in universam Bancbani domum miserabiliter sevitum, quando regine
 liberi inultam sue parentis mortem equo animo pati nequiverunt.
 Gertrudis corpus in Pelisio cenobio reconditum fuisse aiunt. Nec ³⁰⁷
 desunt plerique, qui post regine interitum gravissimas ab interfec-
 tore liberisque penas exactas illico prodiderunt.

Secundum Andree reditum anno, ut aiunt, nono Elisabetha ³⁰⁸
 filia virgo sanctissima Lodovico Turingie lantgravio eximia nobi-
 litate ac vite sanctimonia plane prestanti coniugatur. Hanc aiunt ³⁰⁹
 tam precoci religione fuisse, ut quintum vix annum nata pre-
 nimio sedule orationis affectu aris amoveri non posset; inter luden-
 dum cum puellis procidere sepe simulasse, ut deum, quem pre-
 oculis semper habebat, in horas illa supplex adoraret; lusisse ³¹⁰
 anulis et lapillis, ut facto lucro pauperculis opitularetur; harpaga-
 tam e parentibus vafre pecuniam pie miserabilibus erogasse; ³¹¹
 coniectis in aram apostolorum nominibus, cum citate comites eorum
 suffragia sortirentur, hanc Ioannis euangeliste nomen fuisse sorti-
 tam, cuius patrocinio ita exhilarata, ut nihil eius nomine quisquam
 incassum eam exoraret; perhorruisse vestimentorum luxum, delicias ³¹²
 muliebres; divinarum rerum contemplationi assiduo incubuisse au-
 divissequae prae reverentissime in sacris euangelia et salutarem sus-
 spexisse hostiam, incessisse nudis pedibus supplicationum die; ³¹³
 olidis miserisque rogatoribus subridentibus sepe ancillis lavasse caput
 ac nullum austeritatis et abstinentie, item pietatis et misericordie
 pretermisisse genus. Cum vir eius lantgravius Cremonam ad im- ³¹⁴
 peratorem Fredericum visitationis officio proficisceretur, sevient
 annone caritate coactam esurientium turbam exinanitis horreis aluit,
 regiam miserabilium multitudine complevit. Maritus explorata sanc- ³¹⁵
 titate coniugis succensus liberam distribuendarum rerum ei pote-
 statem dedit, certatim Christianum officium prestitit. Quin et ³¹⁶
 illius monitis ac precibus excitatus divini cultus ardore Hierosoly-
 mam peregre profectus in sancta regione diem clausit. Post viri ³¹⁷
 mortem veluti dissipatrix et prodiga regnoque calamitosa a non-
 nullis eiicitur. Dum misella vagatur, in diversorium quoddam di-
 vertit porcorum olim haram. Post intempestam noctem proximum ³¹⁸
 Francisci cenobium adiit sacerdotes oratura, ut de hac insigni mi-
 seria pro se deo gratias agerent. Sed matertera sacrarum virginum ³¹⁹
 prefecta eius exilium miserata ad Bambeburgensem antistitem illius
 avunculum duxit, qui hanc pie exceptam honeste retinuit, ut alteri
 quoque viro coniugaret. Diu cum nepte contendit avunculus, nun- ³²⁰
 quam tamen pudicissima constantissimaque matrona proposito amo-
 veri potuit; quippe que, si qua vis nuptiarum gratia ab illo infer-
 retur, nasum sibi ipsa potius adimere decreverat, ut fedato turpi
 vulnere vultu secundum coniugium evitaret, quam obtemperaret
 avunculo et in humanam libidinem victa recideret. Dum in his ³²¹
 versatur angustiis, ecce viri ossa ex peregrina Syrie militia refe-
 runtur, que cum singulari pompa prodeunte simul avunculo anti-
 stite collacrimans admisissent, tali commiseratione infestantis mole- ³²²

stiam declinavit. Post hec in divi Francisci se religionem asseruit ; cum contemptum humilemque habitum Veneto panno consutum subivisset, miram in ea religione humilitatem pretulit. Cumulus huiusce miserie cum ad Andree regis aures pervenisset, quam primum filiam miseratus e proceribus unum ad eam misit, ut in paternam regiam reduceret, quod ille profectus nullo pacto exorare potuit. Instantissime deum quotidie orare solitam perhibent, ut humanarum rerum et imprimis liberorum contemptum, item contumeliarum patientiam et constantiam miseriarum inspiraret, quo expeditius toto corde ac animo salvatorem suum coleret et amaret nihilque divina caritate duceret antiquius. Sanctimonie sue preceptorem Corradum virum ea tempestate religiosissimum habuit. In sanctimonialium cenobio non modo nendo lanam et texendo vitam humilem traxit, verum etiam sordidissima queque ministeria in humilitatis observantiam exercuit. Quin etiam id sepe dicere solitam ferunt despectiorem, si inveniri posset, se vitam optare, ut deo placeret. Id tandem vite sanctitate et contemplationis vehementia consecutam affirmant, ut se celum apertum vidisse, serenissimum consolantis dei vultum suspexisse, fuisse cum eo collocutam et arcana multa spectasse exorata quandoque fateretur. Et, cum pretextatum spectasset adolescentem, mox percontata, anne oratione sua ad ineundum salubriorem vivendi modum adiuvari vellet, cum ille volutati preces adiecisset, sic pro eius salute deum exoravit, ut divino statim ardore se correptum intelligeret. Quinquies mille argenti pondo, quod pro dote susceperat, partim in pios pauperum usus erogavit, partim in hospitalis diversorii edificationem impedit, quod in Marburgo adhuc oppido spectare licet. Ubi ipsam plerique memorant pientissima egrotis ministeria prestuisse, lavasse pedes, tabifica ulcera curasse, subivisse sepe fullonie officium et languentibus calceos exuisse, item quotidie sordida verrisse pavimenta, stravisse lectos et nulla caritatis officia perhorruisse, inter hec sepe cum ancillis gratulabunda dicere: O quam bene nobiscum agit, quando dominum nostrum sic lavamus et tegimus; item lanam torquere, dum illi quiescerent, et questum hinc factum in calamitosos dividere. Cum Radegundis virgo spectate pulchritudinis et decora capillorum amplitudine predata visende sororis gratia xenodochium ingrederetur, hanc Elisabetha reluctantem apprehendit, auream illacrimanti comam ex edicto succidit. Et rogata, num aliquando salubrioris vite propositum concepisset, respondit: lam diu equidem, sed hec capillorum gloria revocavit. At illa, Carius mihi, inquit, est, cum capillorum tonsura omne tibi religionis impedimentum ademisse quam si filium ad Romanum imperium evectum audirem. Puella sumpto habitu cum ea in pio xenodochio vitam sanctissimam transegit. Ad postremum, cum pro contemptu mortalis regni iam celestia mereretur, Christum sibi in somniis apparuisse ferunt suavi adhortatione confirmantem. Veni, dilecta mea Elisabetha, inquit, et apparata tibi tabernacula subi. In febrem subinde cadens inter contemlandum exhilarata sepe visa, dum media nocte ageret

animam, qua hora Christus natus est, iam tempus, inquit, instat, quo clementissimus deus illos, qui amici eius sunt, ad celestes nuptias evocabit. Et, dum hec diceret, in domino obdormivit anno 338 salutis ducentesimo trigesimo primo supra millesimum. Quadriduo 339 superfuit corpus eius, antequam humi reconderetur, fragrantissimum odorem aspirans, deinde sepulcro conditum haud multo post oleum emisit in administrate pietatis et misericordie testimonium. Confirmarunt mulieris huiusce sanctitatem multa post mortem edita 340 miracula. In Saxonia Henricus monachus intolerabili membrorum dolore correptus in somnis admonitus, ut dive Elisabethe opem imploraret, invocato eius continuo numine curatus est. Puella Ma- 341 guntinensis, cuius mentem cacodemon inceserat, sepulcro eius imposita continuo liberata. Theodoricus Traiectensis contracte dex- 342 tere morbo laborans occurrentis sibi senis consilio fretus adito divo tumulo et immissa manu repente convaluit. Hermannum quo- 343 que Coloniensem reum capitis et in vincula coniectum, dum huius dive et Corradi preceptoris nomen invocasset, ab utroque insequenti nocte aditum non sine celesti lumine fuisse et miram a divis consolationem recepisse memorant; sed postero die damnatum a pretore 344 suspendio ad tertium lapidem multatum fuisse, parentes impetrasse, ne filius honore sepulture privaretur; quo cum mortuum extulissent, implorato dive patrocinio in vitam continuo revocatum fuisse predicant. Idem Burchardo Maguntino in flumen demerso et Utelino Con- 345 terraneo accidisse aiunt. Amissa quoque vita quadrimus infans huiusce numinis ope redonatus est, qui in puteum demersus vitam ex- 346 tinxerat. Fredericum etiam Maguntinum in proximo amne suffocatum in lucem ista restituit. Ioannem quoque eadem urbe natum suspen- 347 dio liberavit. Manum Bolemaro molari lapide contritam desperata salute curavit. Reddidit Maguntino infanti lumen, qui cecus natus erat. Beatricem puellam et struma et gibbo iuxta tumentem, item 349 duas Gertrudes alteram claudam, cecam vero alteram integra valitudine reformavit. Quin etiam Henricum Maguntinum luminibus 350 orbato et Matildim Treverensem visu, auditu, locutione gressu- que carentem, preterea Heliburgim cecitate pari laborantem Elisa- bethae numen omnes eque in optimam valitudinem restituisse fe- 351 runt. Plura de sanctissima muliere dici possent, sed, ne ab ipsa re longe divertamur, hec sit hactenus retulisse satis; ad Andream 352 eius patrem redeamus. Audito filie obitu, quam inter divas deinde pontifices retulere, ingenti tristitia rex ille correptus est, quod filie prestantiam, ut par erat, non coluerit, quod illius humilitatem et iniseriam tolerarit. Vix annos quattuor post eius obdormitionem 353 superesse potuit, nam corporis languor eum tantus invasit, ut paucis post diebus, cum annis quattuor et triginta regnasset, animam efflarit, quod anno domini tricesimo quinto supra millesimum et ducentessimum aiunt accidisse. Corpus honorificentissimo funere a 354 liberis honestatum in cenobio, quod Egres appellant, condidere.

LIBER VIII.

Cum Andreas excessisset humanis, Bela filius natu maior ab 1
 Ungaris omnibus rex consalutatur. Comitibus regalibus rite habitis 2
 pridie Idus Octobris Albe in ede Petri, quam ipse dicarat, ex more
 coronatur. In ea celebratione Colomannus frater dux declaratus 3
 ensem pretulit. Daniel Ruthenorum princeps equum praereverenter
 egit. Susceptis regni habenis paternam equitatem et iustitiam reti- 4
 nere studuit. A principio regnum disposuit et pacavit, cum finitimis
 pacem coluit, sed apud Australes, ut infra referetur, invenire non
 potuit. Vix annos circiter quinque regnarat, cum Tartarorum ad- 5
 ventus, quos plerique Mangalos appellant, Ungarorum animos gra-
 vissime percussit. De quibus, antequam ultra prosequamur, haud ab 6
 re erit originem et incrementa referre, ne dire sordideque gentis
 ab Aquilone excitate in supplicia gentium initium ignoretur.

Tartari gens Scythica propriis sedibus egressi Georgianam im- 7
 primis, mox Armeniam maiorem vastarunt direptamque ac vastatam
 suo imperio subiecere. Incursarunt Persas et Asiam late populati 8
 varias regiones diripuerunt; traiectione subinde Ripheis montibus Sar-
 matiam late longeque occupant. Rapinis et incendiis Ruthenos, Polo- 9
 nos et Chunos afficiunt et numerosa fecunditate exuberantes Getarum
 iam et Dacorum fines attingunt. Nonnulli de Tartaris copiosius 10
 plura retulere hanc gentem Indie quondam regi solvisse tributa, sed,
 cum praeter tributa militie quoque stipendio gravarentur, id egre
 ferentes Chingista duce in Davidum regem coniurarunt et coacta
 innumerabili multitudine clavis et sagittis Indorum regnum invadunt,
 obtruncant omnes, qui occurrerant, neque sexui parcunt neque etati
 et, ubi ad regem perventum est, eum imprimis trucidant. Ex liberis 11
 neminem superstitem faciunt praeter unicam illius filiam, quam Chin-
 gista in uxorem duxerat. Necato rege successuque fortune eo insol- 12
 lentie evecli sunt, ut, veluti eius regnum facile occuparant, ita et
 universum orbem in dicionem suam haud difficulter asserere con-
 fiderent. Quare ad Chorasminos sibi finitimos quamprimum nuncios 13
 miserunt, ut annua tributa persolverent, quod nisi facerent, igni ac
 ferro vectigalia solvere adigerentur. Prae indignatione illi nuncios 14
 interfecere, quare in eos continuo arma sumuntur. Exuuntur Chora-
 smini castris et in fugam effusi ac eiectione finibus se in Georgianam
 urbem Caspiis montibus finitimam et Tripolim ac Persida recepere.
 Mox inde expulsi ad internecionem cesi sunt, deinde capta ex aqua- 15
 rum inundatione Sapha urbe metropoli Persarum totum regnum
 sibi subiecere. Quin et Chaam apud Iberos et Albanos ample re-
 gnantem subdidere. Cum Christiani pro recuperando divo sepulcro 16
 gravi bello Sarracenos afficerent, ii a soldano e Perside evocati
 nostris ad internecionem cesis Hierosolymam receperunt, cuncta
 sacraria cedibus, stupris rapinisque fedarunt. Quare Tartaros haud 17
 iniuria nonnulli ex his fedis gentibus esse contendunt, quas intra
 montes Caspios duplici porta quondam Alexander obcluserat, quibus
 adstipulari fortasse non erit absurdum.

Verumtamen de horum effigie aliquid non immerito referendum 18
 est, cum gentis huius immanitas grato silentio preteriri nequeat.
 Homines sunt infausto trucique aspectu, maxima ex parte statura 19
 brevi, prominentibus crassisque oculis, quos palpebre late conte-
 gentes, cum parum aperiant, parvos ostendunt; item naso, fronte 20
 facieque lata; ad hec imberbes raris in superiore labro ac mento
 pilis in parve lanuginis similitudinem. Ad umbilicum ut plurimum 21
 angusti, mediocrem pauci staturam superant. Caput ex transverso
 ad utraque usque tempora radunt preter verticem et ad equine
 solee speciem rasuram obducunt. Radunt item occiput longosque 22
 capillos ab aure demittunt, qui quidem mos Turcorum, Sarrace-
 norum et Cumanorum olim erat. Insuper levi agilique corpore, bre- 23
 vibus tibiis cruribusque a pueritia equitare docti nunquam fere
 pedibus gradiuntur. Dum iter faciunt, etiam boves equitant. Esse- 24
 donum Hamaxobiorumque more pro domibus currus habent pel-
 libus opertos. Ranarum more gradatim non incedunt, sed aut tar- 25
 dissime aut precipitanter progrediuntur, quare pedibus parum valent.
 Mulieres turpissime pari feritate virorum more equitant. His equi 26
 dociles, qui hordeo non pascuntur neque soleis ferreis muniuntur,
 quibus etiam scisse nares et execti sunt testes. Horum oratio tu- 27
 multuaria et clamosa ac sola interrogatione fluctuans, in gutture
 verba figunt rabida. Si cantent, tauros mugire vel lupos ululare di- 28
 xeris. Incertas domos habent et erratiles, tentoriis utuntur, ad mon-
 tes estivant, hibernant ad maritimos campos. Magna his pecorum 29
 copia; corpora non minus palestra quam sagittatione exercent. Lacte,
 milio pulmentoque vescuntur. Pueros ab initio sic ad sagittandum 30
 in dies instituunt, ut cibum sumere non permittant, donec scopulum
 non attigerint. Equinum sanguinem in deliciis habent et humana
 sepe carne vescuntur. Venatores optimi, quando certissimi sagitta- 31
 tores. Feras loco motas pre se fugant ducuntque, mox in choree
 speciem veluti ludentes circumveniunt confodiuntque telis. Unius 32
 quidem dei fidem habent, nulla tamen religione, laude et oratione
 deum colunt. Sigillaria ac idola quedam humane imaginis ex cen- 33
 tone ficta ad utranque ostii partem locant, quibus ubera prominent,
 atque illa custodie pecorum et tutele preesse numina arbitrantur. Ho- 34
 rum beneficio lactis gregalis et pullorum gallinaceorum copiam pro-
 fluere credunt. Nonnulla quoque simulacra e serico formant, pre- 35
 figunt curribus et superstitiosius adorant; in quibus quidem cur-
 ribus si qui furtum fecerint, veluti sacrilegi indicta causa continuo
 trucidantur. Cum sigillaria talia facturi sunt, nobiliores mulieres 36
 cogunt, que non sine religione ac reverentia illa confingunt. For-
 mato idolo ovem mactant, combustis ossibus cetera devorant. Egro- 37
 tantibus quoque pueris pupas dicant ad lectumque suspendunt.
 Chiliarche et centuriones in media statione hircos habent, quos
 idolis faciunt primitiasque lactis iumentorum ac pecorum delibant.
 Cum celebrant convivia, omnium, que apponuntur, primitias of- 38
 ferunt. Cum sacrificant victimas, cor simulacro dicant; deinde id
 decoquunt ac devorant. Suo regi ante stationem magnum simu- 39

lacrum honorifice ponunt, cui equos, quos nemo deinde conscendit, dicant; mactant etiam animalia varia, que combustis ossibus devorant. Huic quisque preteriens se inclinare ac prevenerari cogitur, 40 quod cum Michael dux Ruthenorum facere recusaret, publice extemplo trucidatus est. Solem ac Lunam adorant, item elementa 41 quattuor, quibus ante prandium ciborum et potus primitias libant. Illud autem a Chingista primo eorum rege sancitum, ut, quicumque 42 propria insolentia percitus iniussu principum tyrannidem occupare ausit, indicta causa continuo obruncetur; item cum nulla usquam 43 gente pacem ineundam, que parere noluerit, neque unquam cessandum, quo usque aut rerum potiantur aut ad interitum redigantur. In fatis eorum esse annos octoginta pugnare oportere et regnare 44 duodeviginti, mox ab alia gente victum iri et, qui evaserint, legem illam suscepturos, quam victores plane servarint; insuper divinationibus, auguriis, veneficiis incantamentisque admodum obnoxios. Ad oracula demones alloquuntur. Eorum exercitus in chiliarchas, 45 centuriones et decanos digeritur omnis. Quin etiam Chaam generale est edictum, quicumque ab ipsis ac eorum servis capiantur, 46 licere in perpetuam omnes servitutem asserere et pro servis pro libidine sua uti et abuti. De viatoribus hanc legem promulgarunt: 47 Quencunque Tartarus Tartarive servus in via offenderit preter mercatorem Tartarica bulla signatum, ius eius habeto, in servitutem asserito perpetuam, donec a priore domino repetatur. Tartarorum 48 duo genera, glossemata quoque diversa, utrisque tamen lex una et ritus quoque unicus. Tantum insuper huic barbarie ac impietatis inest et arrogantie, ut Chaam regem suum dei filium audeant appellare, item pro deo hunc tantum in terris venerentur et adorent. Ex externis quicumque eorum regem adeunt, ter se inclinare suppliciter et ter capite terram ingeniculati quater ante solium coguntur. Omnes sibi inferiores arbitrantur. Somnia observant, 51 magos colunt et veneficos. Demones in idolis responsa reddentes adorant. Deum Hychoga nominant, dominum autem Chaam aut Chaiim, quem divino honore dignantur et timent. Ei primitias eque 53 ac deo ciborum potusque libant, eius responsa et imperia velut oracula observant et peragunt. Tanta quisque ipsorum estuat avaritia, ut nulla furta, rapinas, latrocinia, vim, usuram ac cetera tale genus pretermittant. Fenerat pro virili quisque sua, decimam crediti eris partem quoquo mense pro fenore exigit; item vectigalia 54 crebra ac gravia. Nam tributa imprimis regi, deinde sacerdotibus, post hec provinciarum prefectis nunciisque sollempnibus plane solvuntur. Neque desunt crebra xeniorum officia ac impense, que 57 quotidianis nunciis erogantur. Rusticus pro se quisque totidem totidemque sene pecudes. Pro acceptis muneribus nihil rependere mos est, quando omnia 58 sibi pre insolentissima immanitate deberi arbitrantur. Eorum manus ad accipiendum semper prompta, ad rependendum contracta semper. Ob deperditam avaritiam greges et armente nutriunt, quibus 60 multo plus equo parcunt; ex his nullum sanum aut vivum pre-